
  

Co je a co není Co je a co není 

diskriminacediskriminace??  
  
  



Cíl přednáškyCíl přednášky  

 Bezpečné odlišování skutečností, které jsou Bezpečné odlišování skutečností, které jsou 

diskriminací, od skutečností, které diskriminací diskriminací, od skutečností, které diskriminací 

nejsounejsou  

 Uvědomění si, že ne každá nespravedlnost je Uvědomění si, že ne každá nespravedlnost je 

diskriminacídiskriminací  

? 



 Diskriminace je právní, poměrně přesně Diskriminace je právní, poměrně přesně 

definovaný pojemdefinovaný pojem  

 Diskriminace je nerespektování zásady rovnosti Diskriminace je nerespektování zásady rovnosti 

zacházenízacházení  

 Proto zákaz diskriminace = povinnost zajištění Proto zákaz diskriminace = povinnost zajištění 

rovnostirovnosti  

  

Co je diskriminace?Co je diskriminace?  



V čem si všechny lidské bytosti musí V čem si všechny lidské bytosti musí 

být rovny?být rovny?  

V důstojnosti a právech ! V důstojnosti a právech !   
 Ve zbytku věcí si lidé rovni být nemusejí Ve zbytku věcí si lidé rovni být nemusejí   

 Lidé jsou svobodní a rovní  v důstojnosti i v právech.“ Lidé jsou svobodní a rovní  v důstojnosti i v právech.“   

  (Listina základních práv (Listina základních práv   

  a svobod, článek 1)a svobod, článek 1)  

 Všichni lidé jsou zrozeni jako svobodní aVšichni lidé jsou zrozeni jako svobodní a  rovní co do důstojnosti arovní co do důstojnosti a  práv.“ práv.“   

  (Všeobecná deklarace lidských  práv, článek 1)(Všeobecná deklarace lidských  práv, článek 1)  

  

?! 



Co je rovnost?Co je rovnost?  

 Rovnost znamená ve vývoji lidstva pokaždé něco jinéhoRovnost znamená ve vývoji lidstva pokaždé něco jiného  

 Příklad USA:Příklad USA:  

 1896 1896 ––  odděleni, ale rovni (separated but equal) Plessy odděleni, ale rovni (separated but equal) Plessy 

v. Fergussonv. Fergusson  

 1954 1954 ––  konec segregace (teoreticky) konec segregace (teoreticky) ––  Brown vs. Board Brown vs. Board 

of educationof education  

 1978 1978 ––  pozitivní opatření pozitivní opatření ––  University of California v. University of California v. 

BakeBake  

 Slovenský rozsudek 2012: Šarišské Michalany Slovenský rozsudek 2012: Šarišské Michalany   

  

  



Co je rovnost?Co je rovnost?  



Pozitivní opatřeníPozitivní opatření  

 PozitivníPozitivní  akceakce  (pozitivní(pozitivní  opatření)opatření)::  

  „„DočasnéDočasné,,  vyjednanévyjednané  opatření,opatření,  kterýkterý  mámá  zaza  cílcíl  eliminovateliminovat  aa  předcházetpředcházet  
existujícíexistující  diskriminacidiskriminaci  nebonebo  napomocinapomoci  vyrovnatvyrovnat  znevýhodnění,znevýhodnění,  kterékteré  vycházívychází  
zeze  stávajícíchstávajících  postojů,postojů,  chováníchování  aa  strukturstruktur..  JeJe  úzceúzce  zaměřenzaměřen  nana  specifickouspecifickou  
skupinuskupinu  lidílidí..““    

    



Rozsudek D.H. vs. ČRRozsudek D.H. vs. ČR  

 2007 D.H. a dalších 18 žáků proti ČR2007 D.H. a dalších 18 žáků proti ČR  

 Jde o iniciativu organizace European Roma Jde o iniciativu organizace European Roma 

Rights Centre Rights Centre   www.errc.orgwww.errc.org  

 Přelomový rozsudek, v němž ESLP vyslovil Přelomový rozsudek, v němž ESLP vyslovil 

porušení čl. 14 EÚLP a čl. 2 1. dodatkového porušení čl. 14 EÚLP a čl. 2 1. dodatkového 

protokolu protokolu   

 Soud vyslovil, že je nasnadě, že podobné Soud vyslovil, že je nasnadě, že podobné 

praktiky provozují i další evropské státy praktiky provozují i další evropské státy   

http://www.errc.org/


  

Diskriminace a rozsudek ze Štrasburku Diskriminace a rozsudek ze Štrasburku 

13. 11. 2007: D.H. and others vs. The 13. 11. 2007: D.H. and others vs. The 

Czech RepublicCzech Republic  
  

 Štrasburský soud neříká, co má vláda konkrétně Štrasburský soud neříká, co má vláda konkrétně 

dělat, říká však, že toto ne!dělat, říká však, že toto ne!  

 Situace se s novým školským zákonem de facto Situace se s novým školským zákonem de facto 

nezměnila.nezměnila.  

 Segregované školy, které navštěvuje převážná Segregované školy, které navštěvuje převážná 

většina romských dětí, jsou diskriminační vůči většina romských dětí, jsou diskriminační vůči 

RomůmRomům  



  

Diskriminace a rozsudek ze Štrasburku Diskriminace a rozsudek ze Štrasburku 

13. 11. 2007: D.H. and others vs. The 13. 11. 2007: D.H. and others vs. The 

Czech RepublicCzech Republic    

 České zvláštní školy (ať se jmenují jakkoliv) jsou České zvláštní školy (ať se jmenují jakkoliv) jsou 
nepřímo diskriminační vůči Romům, i když původně nepřímo diskriminační vůči Romům, i když původně 
byly zamýšleny jako pozitivní opatření.byly zamýšleny jako pozitivní opatření.  

 Souhlas s přestupem žáka do speciálního vzdělávání Souhlas s přestupem žáka do speciálního vzdělávání 
musí být skutečně musí být skutečně informovaný informovaný (nestačí podpis (nestačí podpis 
předtištěného formuláře)předtištěného formuláře)  

 Soud měl pochybnosti o Soud měl pochybnosti o objektivitě testůobjektivitě testů, na základě , na základě 
kterých jsou žáci do speciálního vzdělávání zařazovánikterých jsou žáci do speciálního vzdělávání zařazováni  



Další vývoj otázkyDalší vývoj otázky  

 GAC, s. r. o.: výzkum pro MŠMT týkající se GAC, s. r. o.: výzkum pro MŠMT týkající se 

vzdělávacích drah žáků v blízkosti sociálně vzdělávacích drah žáků v blízkosti sociálně 

vyloučených lokalitvyloučených lokalit  

 Šetření ČŠI: zjišťování oprávněnosti zařazení Šetření ČŠI: zjišťování oprávněnosti zařazení 

žáků do býv. zvláštních školžáků do býv. zvláštních škol  

 Sčítání romských žáků na SŠSčítání romských žáků na SŠ  

 2011 2011 ––  2012 výzkum náhodně vybraných škol: 2012 výzkum náhodně vybraných škol: 

sčítání romských žáků sčítání romských žáků   



Sběr etnických datSběr etnických dat  

 Údaj o národnosti = osobní údaj, resp. citlivý Údaj o národnosti = osobní údaj, resp. citlivý 

údajúdaj  

 Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 

údajůúdajů  

 Správcem může být i škola!Správcem může být i škola!  

 Sběr dat adresných XX neadresnýchSběr dat adresných XX neadresných  

 Výzkum VOPVýzkum VOP  



Další rozsudky Další rozsudky   

 Řecký judikát: Řecký judikát: Sampanis and Others vs. GreeceSampanis and Others vs. Greece  

 V současnosti řešený případ V současnosti řešený případ Oršuš vs. ChorvatskoOršuš vs. Chorvatsko  ––  

opět iniciativa ERRC opět iniciativa ERRC ––vytváření jazykových tříd: vytváření jazykových tříd: 

Chorvatsko také odsouzeno pro diskriminaci Chorvatsko také odsouzeno pro diskriminaci   

----  

  --  mezinárodní kritika také z jiných stran: zpráva mezinárodní kritika také z jiných stran: zpráva 

European Commission against Racism and IntoleranceEuropean Commission against Racism and Intolerance  

//ECRIECRI  

  



Jiná rozhodnutí ESLPJiná rozhodnutí ESLP  

 Rozhodnutí  týkající se jiných aspektů vzdělávání Rozhodnutí  týkající se jiných aspektů vzdělávání   

 Lautsi vs. ItálieLautsi vs. Itálie: právo rodičů na výchovu : právo rodičů na výchovu 

dítěte podle vlastního přesvědčení vs. kříže ve dítěte podle vlastního přesvědčení vs. kříže ve 

školních třídáchškolních třídách  

 Katolický kříž jako symbol historie evropského Katolický kříž jako symbol historie evropského 

národa, tj. má neutrální obsah?národa, tj. má neutrální obsah?  



Co se musí stát, aby došlo k Co se musí stát, aby došlo k 

diskriminaci?diskriminaci?  

1.1. Zachází se s jednou osobou Zachází se s jednou osobou výhodněji než s druhou.výhodněji než s druhou.  

2.2. Vzniká Vzniká újmaújma..  

3.3. Znevýhodnění se děje z právem Znevýhodnění se děje z právem zakázaného důvoduzakázaného důvodu..  

4.4. Existuje v právem Existuje v právem vymezených oblastechvymezených oblastech  

5.5. Nelze ji odůvodnit Nelze ji odůvodnit oprávněným účelemoprávněným účelem  nebo nebo 

dosahováním tohoto účelu, nebo popř. účel je dosahováním tohoto účelu, nebo popř. účel je 

oprávněný, ale děje se oprávněný, ale děje se nepřiměřenými prostředkynepřiměřenými prostředky..  

  
  

  



Druhy diskriminaceDruhy diskriminace  

  

 S pojmy přímé a nepřímé diskriminace operuje také S pojmy přímé a nepřímé diskriminace operuje také 

náš antidiskriminační zákonnáš antidiskriminační zákon  

Přímá diskriminacePřímá diskriminace  je takové jednání nebo je takové jednání nebo 

opomenutí, kdy je, bylo nebo by bylo s jednou opomenutí, kdy je, bylo nebo by bylo s jednou 

osobou zacházeno ve srovnatelné situaci méně osobou zacházeno ve srovnatelné situaci méně 

výhodným způsobem výhodným způsobem než s jinou osobounež s jinou osobou, a to na , a to na 

základě rozlišování podle vymezených základě rozlišování podle vymezených 

diskriminačních důvodů. diskriminačních důvodů.   

  



Druhy diskriminaceDruhy diskriminace  

  

Nepřímá diskriminaceNepřímá diskriminace  je takové jednání je takové jednání 

nebo opomenutí, kdy nebo opomenutí, kdy na základě na základě zdánlivě zdánlivě 

neutrálního rozhodnutíneutrálního rozhodnutí, kritéria nebo praxe je , kritéria nebo praxe je 

osoba znevýhodněna oproti ostatním, vždy za osoba znevýhodněna oproti ostatním, vždy za 

podmínky, že dotyčné rozhodnutí, kritérium nebo podmínky, že dotyčné rozhodnutí, kritérium nebo 

praxe nejsou odůvodněné a přiměřené. praxe nejsou odůvodněné a přiměřené.   

 1971: Griggs vs. Duke Power Comp. (SŠ vzdělání)1971: Griggs vs. Duke Power Comp. (SŠ vzdělání)  



Druhy diskriminaceDruhy diskriminace  
  

 Obtěžování Obtěžování je chování, které je dotčenou osobou oprávněně vnímáno je chování, které je dotčenou osobou oprávněně vnímáno 
jako nevítané, nevhodné nebo urážlivé ajako nevítané, nevhodné nebo urážlivé a  
a)a)  jehož záměr nebo důsledek vede ke snížení důstojnosti osoby, nebo k jehož záměr nebo důsledek vede ke snížení důstojnosti osoby, nebo k 
vytvoření nepřátelského, ponižujícího nebo zneklidňujícího prostředí, nebovytvoření nepřátelského, ponižujícího nebo zneklidňujícího prostředí, nebo  
b)b)  které může být oprávněně vnímáno jako podmínka pro rozhodnutí, které může být oprávněně vnímáno jako podmínka pro rozhodnutí, 
ovlivňující výkon práv a povinností vyplývajících z právních vztahů.ovlivňující výkon práv a povinností vyplývajících z právních vztahů.  

  

 Pronásledování Pronásledování je nepříznivé zacházení s osobou, k němuž došlo proto, je nepříznivé zacházení s osobou, k němuž došlo proto, 
že uplatnila práva proti diskriminaci.že uplatnila práva proti diskriminaci.  

  

 Pokyn k diskriminaciPokyn k diskriminaci  je chování osoby, která zneužije podřízeného je chování osoby, která zneužije podřízeného 
postavení druhého k diskriminaci třetí osoby.postavení druhého k diskriminaci třetí osoby.  

  

 Navádění k diskriminaciNavádění k diskriminaci  je chování osoby, která druhého je chování osoby, která druhého 
přesvědčuje, utvrzuje nebo podněcuje, aby diskriminoval třetí osobu.přesvědčuje, utvrzuje nebo podněcuje, aby diskriminoval třetí osobu.  

  



Co není diskriminaceCo není diskriminace  

 Jednání soukromých osob v oblastech, Jednání soukromých osob v oblastech, 

v nichž diskriminace zakázána není:v nichž diskriminace zakázána není:    

 spotřebitel si může bez omezení vybrat, u koho bude spotřebitel si může bez omezení vybrat, u koho bude 

nakupovat, kam si půjde sednout do restaurace,nakupovat, kam si půjde sednout do restaurace,  

 žáci, kteří se „diskriminují mezi sebou“žáci, kteří se „diskriminují mezi sebou“  

      

    

Srov. Diskriminace Manuál pro pracovníky institucí 



Co není diskriminaceCo není diskriminace  

Nespravedlnost,  jiná protiprávnostNespravedlnost,  jiná protiprávnost  

    

 Diskriminace je pouze výseč obecné Diskriminace je pouze výseč obecné 

nespravedlnosti, nikoliv nespravedlnost nebo nespravedlnosti, nikoliv nespravedlnost nebo 

protiprávnost veškerá !protiprávnost veškerá !  

  



Co není diskriminaceCo není diskriminace  

Subjektivní vnímáníSubjektivní vnímání  

 O diskriminaci se jedná pouze, jestliže k O diskriminaci se jedná pouze, jestliže k 

diskriminaci skutečně došlo (ze zákonem diskriminaci skutečně došlo (ze zákonem 

vymezených důvodů).vymezených důvodů).  

 Nestačí pocit křivdy či pocit, že byl někdo Nestačí pocit křivdy či pocit, že byl někdo 

diskriminován.diskriminován.  



Antidiskriminační zákonAntidiskriminační zákon  

 Předpisy EU naší republice jednoznačně ukládají Předpisy EU naší republice jednoznačně ukládají 

přijetí zákona, který by se touto problematikou přijetí zákona, který by se touto problematikou 

zabýval (směrnice 2000/43)zabýval (směrnice 2000/43)  

 Zákon č. 198/2009 Sb. o rovném zacházení a Zákon č. 198/2009 Sb. o rovném zacházení a 

právních prostředcích ochrany před diskriminací právních prostředcích ochrany před diskriminací   

 Sdílené („obrácené“) důkazní břemeno Sdílené („obrácené“) důkazní břemeno   



Antidiskriminační zákonAntidiskriminační zákon  

 Jakou oblast upravuje?Jakou oblast upravuje?  

 Právo na zaměstnání, pracovní poměr..Právo na zaměstnání, pracovní poměr..  

 Přístup ke zdravotní péči, sociální zabezpečeníPřístup ke zdravotní péči, sociální zabezpečení  

 Přístup a poskytování vzděláníPřístup a poskytování vzdělání  

 Přístup ke službám a zboží, pokud jsou nabízeny Přístup ke službám a zboží, pokud jsou nabízeny 

veřejnosti veřejnosti   

  



Diskriminační důvodyDiskriminační důvody  

 PohlavíPohlaví  

 Věk Věk   

 Rasa, etnikum, národnostRasa, etnikum, národnost  

 Víra, náboženství, Víra, náboženství,   

  světový názorsvětový názor  

 Zdravotní postiženíZdravotní postižení  

 Sexuální orientaceSexuální orientace  



Antidiskriminační zákonAntidiskriminační zákon  

 Zákon samozřejmě také stanoví, že v případě, Zákon samozřejmě také stanoví, že v případě, 

kdy již k diskriminačnímu jednání došlo, se kdy již k diskriminačnímu jednání došlo, se 

může postižená osoba domáhat u soudu může postižená osoba domáhat u soudu 

upuštěníupuštění  od takového jednání, dále od takového jednání, dále odstraněníodstranění  

následků a dále také přiměřeného následků a dále také přiměřeného zadostiučiněnízadostiučinění, , 

popř. uhrazení nemajetkové újmy v penězíchpopř. uhrazení nemajetkové újmy v penězích  



Německý rozsudekNěmecký rozsudek  

 diskriminace podle pohlaví?diskriminace podle pohlaví?  

 Náhrada za újmu, náhrada za ztrátu na výdělku?Náhrada za újmu, náhrada za ztrátu na výdělku?  

 společnost GEMA vs. paní XY společnost GEMA vs. paní XY   

 85 % zaměstnankyň85 % zaměstnankyň  

 16 vedoucích pozic 16 vedoucích pozic ––  ani jedna žena ani jedna žena   

 Matematický znalecký posudek jako indikátor Matematický znalecký posudek jako indikátor 

diskriminace ??diskriminace ??  



Přímá diskriminace na základě Přímá diskriminace na základě 

zdravotního postiženízdravotního postižení    

 EU: řada směrnic, které se týkají EU: řada směrnic, které se týkají 

antidiskriminačního práva 2000antidiskriminačního práva 2000//7878  

 C 303/ 06  S. Coleman C 303/ 06  S. Coleman ––  Attridge LawAttridge Law  

 Tuto směrnici podle soudu nelze vykládat Tuto směrnici podle soudu nelze vykládat 

restriktivně restriktivně   

 Zaměstnankyně sama dala výpověď, ale poté Zaměstnankyně sama dala výpověď, ale poté 

žalobu žalobu   



Přímá diskriminace na základě Přímá diskriminace na základě 

zdravotního postiženízdravotního postižení  

 „you use your fucking child…“„you use your fucking child…“  

 kk  diskriminaci dochází i tehdy, když je žena, diskriminaci dochází i tehdy, když je žena, 

resp. resp. rodič poškozen na svých právech rodič poškozen na svých právech 

zz  důvodu, že má postižené dítědůvodu, že má postižené dítě  

 Navíc to splňuje znaky obtěžování, přestože Navíc to splňuje znaky obtěžování, přestože 

obtěžována byla matka postiženého dítěte, tedy obtěžována byla matka postiženého dítěte, tedy 

ne sám postižený ne sám postižený   



Obtěžování jako forma diskriminaceObtěžování jako forma diskriminace  

 I obtěžování je někdy diskriminací I obtěžování je někdy diskriminací   

 „Buď budeš hodná holčička, nebo ti udělám ze života „Buď budeš hodná holčička, nebo ti udělám ze života 

peklo.“peklo.“  

 Nadřízený odmítá spolupracovat, nesděluje Nadřízený odmítá spolupracovat, nesděluje 

důležité informace důležité informace   

 Zde šlo o kombinaci sexuálního obtěžování a Zde šlo o kombinaci sexuálního obtěžování a 

šikany šikany   

 Obrácené důkazní břemeno!Obrácené důkazní břemeno!  



Občanský soudní řádObčanský soudní řád  

 §§  133a133a  
  

  ((1) Skutečnosti tvrzené o tom, že účastník byl přímo nebo nepřímo 1) Skutečnosti tvrzené o tom, že účastník byl přímo nebo nepřímo 
diskriminován na základě svého pohlaví, rasového nebo etnického původu, diskriminován na základě svého pohlaví, rasového nebo etnického původu, 
náboženství, víry, světového názoru, zdravotního postižení, věku anebo náboženství, víry, světového názoru, zdravotního postižení, věku anebo 
sexuální orientace, má soud ve věcech pracovních za prokázané, pokud v sexuální orientace, má soud ve věcech pracovních za prokázané, pokud v 
řízení nevyšel najevo opak.řízení nevyšel najevo opak.  
  

   (2) Skutečnosti tvrzené o tom, že účastník byl přímo nebo nepřímo (2) Skutečnosti tvrzené o tom, že účastník byl přímo nebo nepřímo 
diskriminován na základě svého rasového nebo etnického původu, má soud diskriminován na základě svého rasového nebo etnického původu, má soud 
ve věcech poskytování zdravotní a sociální péče, pomoci v hmotné nouzi, ve věcech poskytování zdravotní a sociální péče, pomoci v hmotné nouzi, 
přístupu ke vzdělání a odborné přípravě, přístupu k veřejným zakázkám, přístupu ke vzdělání a odborné přípravě, přístupu k veřejným zakázkám, 
členství v organizacích zaměstnanců nebo zaměstnavatelů a členství v členství v organizacích zaměstnanců nebo zaměstnavatelů a členství v 
profesních a zájmových sdruženích a při prodeji zboží v obchodě nebo profesních a zájmových sdruženích a při prodeji zboží v obchodě nebo 
poskytování služeb za prokázané, pokud v řízení nevyšel najevo opak. poskytování služeb za prokázané, pokud v řízení nevyšel najevo opak.   



Trestní právo Trestní právo   

 Nový trestní zákoník Nový trestní zákoník ––  40/2009 Sb. 40/2009 Sb.   

 Nové ustanovení: Nové ustanovení: §§  402 402   

 „Kdo uplatňuje apartheid nebo rasovou, 

etnickou, národnostní, náboženskou nebo třídní 

segregaci nebo jinou podobnou diskriminaci 

skupiny lidí, bude potrestán odnětím svobody na 

pět až dvanáct let.“  



Trestní právoTrestní právo  

 Nově také: Nově také: §§  263 a : persekuce obyvatelstva263 a : persekuce obyvatelstva  

 „Kdo za války uplatňuje apartheid nebo páchá „Kdo za války uplatňuje apartheid nebo páchá 

jiné nelidské činy vyplývající z rasové jiné nelidské činy vyplývající z rasové 

diskriminace nebo terorizuje bezbranné civilní diskriminace nebo terorizuje bezbranné civilní 

obyvatelstvo násilím nebo hrozbou jeho užití, obyvatelstvo násilím nebo hrozbou jeho užití, 

bude potrestán odnětím svobody na tři léta až bude potrestán odnětím svobody na tři léta až 

deset let.“deset let.“  



Další trestné činy související s Další trestné činy související s 

diskriminacídiskriminací  

 Hanobení národa, rasy a přesvědčení:Hanobení národa, rasy a přesvědčení:  

 (1) Kdo veřejně hanobí(1) Kdo veřejně hanobí  

 a) některý národ, jeho jazyk, některou etnickou skupinu a) některý národ, jeho jazyk, některou etnickou skupinu 
nebo rasu, nebonebo rasu, nebo  

 b) skupinu obyvatelů republiky pro jejich politické b) skupinu obyvatelů republiky pro jejich politické 
přesvědčení, vyznání nebo proto, že jsou bez vyznání, přesvědčení, vyznání nebo proto, že jsou bez vyznání, 
bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.  

 Magnuskův film: Bastardi IIIMagnuskův film: Bastardi III  

 http://www.csfd.cz/film/306957http://www.csfd.cz/film/306957--bastardibastardi--3/videa/3/videa/    

 … být rasista vs. diskriminovat = totéž?… být rasista vs. diskriminovat = totéž?  

  

http://www.csfd.cz/film/306957-bastardi-3/videa/
http://www.csfd.cz/film/306957-bastardi-3/videa/
http://www.csfd.cz/film/306957-bastardi-3/videa/
http://www.csfd.cz/film/306957-bastardi-3/videa/
http://www.csfd.cz/film/306957-bastardi-3/videa/


Další trestné činy související s Další trestné činy související s 

diskriminacídiskriminací  
 Podněcování k rasové nenávisti :Podněcování k rasové nenávisti :  

 (1) Kdo veřejně podněcuje k nenávisti k některému národu, rase, (1) Kdo veřejně podněcuje k nenávisti k některému národu, rase, 
etnické skupině, náboženství, třídě nebo jiné skupině osob nebo etnické skupině, náboženství, třídě nebo jiné skupině osob nebo 
k omezování práv a svobod jejich příslušníků, bude potrestán k omezování práv a svobod jejich příslušníků, bude potrestán 
odnětím svobody až na dvě léta.odnětím svobody až na dvě léta.  
(2) Stejně bude potrestán, kdo se spolčí nebo srotí k spáchání (2) Stejně bude potrestán, kdo se spolčí nebo srotí k spáchání 
činu uvedeného v odstavci 1.činu uvedeného v odstavci 1.  
(3) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel (3) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel 
potrestán,potrestán,  
a) spácháa) spáchá--li čin uvedený v odstavci 1 tiskem, filmem, rozhlasem, li čin uvedený v odstavci 1 tiskem, filmem, rozhlasem, 
televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným obdobně televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným obdobně 
účinným způsobem, neboúčinným způsobem, nebo  
b) účastníb) účastní--li se aktivně takovým činem činnosti skupiny, li se aktivně takovým činem činnosti skupiny, 
organizace nebo sdružení, které hlásá diskriminaci, násilí nebo organizace nebo sdružení, které hlásá diskriminaci, násilí nebo 
rasovou, etnickou, třídní, náboženskou nebo jinou nenávist.rasovou, etnickou, třídní, náboženskou nebo jinou nenávist.  



 ObrovskaLucieObrovskaLucie@se@seznam.czznam.cz  

 Děkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornost  

  

  

  

  

  
  


